— 1 —

2022 188

各区（市、县）人力资源和社会保障局，德阳经济技术开发区

社会保障局：

现将《德阳市市级人力资源服务产业园管理办法（试行）》

印发你们，请认真遵照执行。

德阳市人力资源和社会保障局

2022 年 7 月 21 日

 — 2 —

   为规范德阳市市级人力资源服务产业园申报、建

设、管理、运营工作，充分发挥人力资源服务产业园集聚产业、

培育市场、孵化企业、服务人才等作用，参照《四川省省级人

力资源服务产业园管理办法（试行）》和德阳市政府《关于加

快人力资源服务业高质量发展的实施意见》等文件精神，结合

德阳实际，制定本办法。

   本办法所指人力资源服务产业园是以人力资源服

务为核心，以促进人力资源有效开发和优化配置为方向，在特

定区域内实行产业鼓励政策，由政府部门、派出机构或经济开

发实体进行统一规划、建设、管理，形成的人力资源服务企业、

公共及配套服务机构集聚发展的平台或载体。

   市级人力资源服务产业园的审核认定及评估考核

由德阳市人力资源和社会保障局负责实施。

   市级人力资源服务产业园的申报主体为园区所在

地区（市、县）人民政府。

   申报市级人力资源服务产业园应同时具备下列条

件：

（一）科学规划论证，按照全市经济发展布局和经济社会

发展需要，对拟建产业园的产业定位、功能布局、服务体系、

 — 3 —

运营模式、发展目标等进行充分论证，形成科学合理的发展规

划；

（二）适宜的体量规模，建筑面积不少于 2000 平方米；

（三）具有较高的产业集聚度，入驻园区的经营性人力资

源服务机构不低于 10 家，年营业收入不低于 1 亿元人民币，同

时具备就业创业、职业培训、社会保障、人事人才等公共服务

功能；

（四）运营管理规范，有完善的管理制度，有专门的产业

园管理机构或专业公司负责运营管理，配备相应数量的专职工

作人员，能为入驻企业提供会议、培训、金融、法律等配套服

务，入驻园区人力资源服务机构守法诚信经营；

（五）扶持政策较完善，所在地区（市、县）人民政府及

有关部门有促进人力资源服务业发展和产业园建设的政策措

施；

（六）园区溢出效益明显，园区与所在地经济社会和产业

发展匹配度高、协同性好；园区人力资源服务机构业务范围，

符合所在地产业、企业对人力资源配置的需求及地方经济发展

特点；产业园开展的各类人力资源服务活动影响大、效应好，

在促进就业创业、人才引进、服务经济社会发展、助力实施乡

村振兴战略等方面作用发挥较好。

  区（市、县）人民政府申报市级人力资源服务产业

园的，应提交以下材料：

 — 4 —

（一）园区建设可行性论证及发展规划报告，主要包括必

要性、可行性、总体规划、发展措施等内容；

（二）园区建设、管理及运营情况报告，主要包括所在地

人民政府或有关部门支持和促进人力资源服务业发展的相关政

策性文件及政策落实情况，园区基础设施、管理机构、运营机

构、运营规章制度，入驻机构发展以及经济社会效益等方面情

况；

（三）入驻机构相关材料，主要包括园区入驻人力资源服

务机构名册、基本情况、营收、税收等相关材料。

   德阳市人力资源和社会保障局按照本办法规定的

申报条件及有关规定进行审核，对审核通过的园区进行公示，

公示期为 5 个工作日。

   经公示无异议的，由德阳市人力资源和社会保障

局批复并授牌。

   德阳市人力资源和社会保障局是市级人力资源服

务产业园综合管理部门，负责统筹制定产业园总体规划，制定

产业园建设管理的相关政策，开展产业园设立、评估考核等工

作，指导产业园建设和发展。市级人力资源服务产业园所在地

区（市、县）人社部门具体负责产业园的建设、管理、服务工

作。

   市级人力资源服务产业园一般应设立管理协调机

构，配备专兼职工作人员，负责日常管理服务；要制定权责清

 — 5 —

晰的管理运营办法，完善管理制度。鼓励各地积极探索符合市

场规律、适应发展需要、运转灵活高效的产业园运营管理模式。

   各地应持续加强市级人力资源服务产业园软硬

件环境建设，加强政策、人才、资金、信息、服务支持，为入

驻机构营造良好营商发展环境。积极引导社会资金参与产业园

建设，构建多元化产业园建设投入保障机制。鼓励各地结合实

际设立专项资金项目，或通过购买服务、场地补贴、项目补助、

引才补贴等多种方式，支持市级人力资源服务产业园建设发展。

鼓励园区所在地人民政府购买人才引进、职业培训、管理咨询

等人力资源方面的公共服务，同等条件下优先选择入驻园区机

构。

   区（市、县）人社部门负责做好市级人力资源

服务产业园日常统计监管和年度综合评估考核工作。年度考核

情况于每年年底前报德阳市人力资源和社会保障局备案。

    德阳市人力资源和社会保障局每两年组织对

市级人力资源服务产业园进行评估考核。对考核不合格的进行

通报，并责令限期整改；对经营不善、效益不好、未开展实质

性工作、存在违法违规情况以及造成其他不良影响的产业园，

采取责令整改、取消市级产业园资格等处理措施。

   本办法自印发之日起实施，由德阳市人力资源

和社会保障局负责解释。

 — 6 —

       2022 7 21